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Sammendrag 
 
Høsten 2005 søkte Asker bibliotek ABM-utvikling om midler til prosjektet ”Menn og lesing”. 
Vinteren 2006 mottok biblioteket kr.100.000 i statlig støtte. Asker bibliotek bidro med det 
samme. Formålet var å se om biblioteket ved en målrettet innsats kunne få flere menn til å 
låne bøker og bruke biblioteket. Både lokal og nasjonal statistikk viser at menn ikke bruker 
eller låner like mye som kvinner. Fokus ble også satt på menns forhold til skjønnlitteratur.  
 
En kvantitativ spørreundersøkelse blant menn i alderen 20-55 år om hva de ønsket å lese når 
de skulle ha en god bok, samt deres bruk av bibliotek, ble gjennomført. Undersøkelsen ble 
utført ved å oppsøke menn i biblioteket, på gata og i ulike mannsdominerte kommunale 
enheter. Spørreskjema ble også lagt ut på hjemmesiden. 80 menn svarte. 63 av dem brukte 
bibliotek.  
 
På bakgrunn av menns ønsker i undersøkelsen ble 546 bøker og media kjøpt inn. I biblioteket 
ble det fysisk innredet et Herreværelse. En inspirasjonsbrosjyre og et bokmerke ble produsert. 
Herreværelset var tilgjengelig for publikum i perioden 15.11.2006 til 15.2.2007. Totalt utlån 
var på 1133, fordelt på 685 menn og 448 kvinner. I snitt ble 12,7 bøker utlånt pr dag.  
 
Prosjektperioden varte fra februar 2006 til mars 2007. Prosjektgruppen har bestått av Beate 
Norgaard og Hilde Ljødal. 450 arbeidstimer gikk med. Undersøkelsen viste at menn ikke 
uventet velger krim og spenning når de ønsker en god bok, og at det er en myte at menn ikke 
leser. Svarene viste at menn leser vel så mye smal litteratur og faglitteratur som romaner. 
Romaner og faglitteratur kom likt ut i antall avkryssinger i forhold til ønske om å lese en god 
bok. Dette måtte vi ta hensyn til ved bokinnkjøpet. Menn liker også å lese aktuelle romaner og 
nåtidsromaner. Herreværelset viste heldigvis en overvekt av utlån til menn. Dette er 
forhåpentligvis et resultat av vårt målrettede ”stunt”, Herreværelset. Kvinner var også flittige 
brukere av Herreværelset. Flere menn har etterlyst Herreværelset etter at det ble fjernet.   
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Bakgrunn 
 
Asker bibliotek flyttet høsten 2004 inn i nye lokaler i Asker kulturhus. Tidligere hadde 
biblioteket god erfaring i å kategorisere litteratur basert på kunnskap om brukernes behov og 
ønsker. Det ble derfor opprettet flere nye kategorier i biblioteket, blant annet kategorien 
”Barske glæder” etter Zapffes bok (Zapffe 1969). Denne kategorien skulle omfatte fagbøker 
innen emnene teknikk, båter, biler, idrett, jakt og fiske m.m. og noe skjønnlitteratur. Tanken 
var å trekke fram bøker som vi vet menn spør etter og leser. Ved å sette bøkene sammen på 
hylla uavhengig av fagnummer, ønsket biblioteket å gjøre bøkene mer tilgjengelige og 
appetittvekkende for menn. 
 
 
Formål 
 
Prosjektet ”Menn og lesing” har vært en videreføring av arbeidet med kategorien ”Barske 
glæder”. I utgangspunktet tenkte vi å rette prosjektet mot menns lesing av skjønnlitteratur, 
fordi vi vet, ut fra både nasjonal og lokal statistikk, at menn ikke låner skjønnlitteratur i 
samme grad som kvinner gjør (Buskoven 2006 : Utlånsstatistikk for Asker bibliotek 2006). Vi 
ønsket derfor å undersøke om et målrettet litteraturtilbud til menn i en periode ville gi synlige 
resultater på utlånsstatistikken. Ved å kjøpe inn nye bøker og media, og presentere en 
litteratursamling spesielt for menn, håpet vi å kunne stimulere menn til å låne og lese mer. 
Bøkene skulle stilles opp på et synlig sted i publikumsområdet, i et avgrenset Herreværelse, 
med egne bokhyller og møbler. Værelset skulle stå i biblioteket i 2-3 måneder. Det 
overordnede formålet med Herreværelset i biblioteket var et ønske om å løfte fram og 
markedsføre litteratur overfor menn. Biblioteket ønsket nye menn i biblioteket, og samtidig 
ville vi pleie gruppen menn som allerede var brukere.   
 
Menn, som aktive brukere, vil være en viktig ressurs i biblioteket og muligens være 
bibliotekets støttespillere utad i lokalsamfunnet. Lesing kan bidra til et rikere liv for den 
enkelte, gi økt kulturell dannelse og større samfunnsforståelse. Lesing kan gi identitet, innsikt, 
bedre dømmekraft og menneskekunnskap, både i samliv og i arbeidsliv. I vidt perspektiv kan 
litteraturen gi økt kulturforståelse. Med flere menn som brukere av biblioteket, ser vi et 
potensial til å styrke bibliotekets rolle i framtiden. Biblioteket har en stor oppgave som 
samfunnsutvikler. I et demokrati er det viktig at begge kjønn er representert som brukere. 
Biblioteket er for viktig til bare å bli overlatt til kvinner. 
 
 
Forarbeid og inspirasjonskilder 
 
Værløse bibliotek i Danmark gjorde våren 2005 en tilsvarende undersøkelse om menn og 
lystlesing (Værløse bibliotek 2006). Værløses prosjekt var et ledd i kampanjen ”Lån og læs”, 
som hadde det overordnede formål å få flere til å lese bøker. Kampanjen ble til i kjølvannet av 
en stor undersøkelse av danskenes kulturvaner. Asker bibliotek har brukt Værløses prosjekt 
som modell. I tillegg har vi sett på hva som har blitt gjort av tilsvarende tiltak og 
undersøkelser ved andre bibliotek i Norge (Menn i biblioteket 2005 : Mest for menn? Hvilke 
bøker appellerer til menn? 2005). Dessuten har vi brukt våre erfaringer fra arrangementer i 
eget bibliotek. Videre kontaktet vi førsteamanuensis Jofrid Karner Smidt ved Høgskolen i 
Oslo, avdeling for JBI, som har et prosjekt gående hvor hun dybdeintervjuer menn om deres 
forhold til litteratur og lesing (Smidt 2006). 
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Finansiering og personalressurser 
 
Asker bibliotek søkte høsten 2005 ABM-utvikling om statlig støtte til prosjektet ”Menn og 
lesing”. I januar 2006 fikk biblioteket tilsagn om støtte på kr.100.000. Biblioteket skulle bidra 
med det samme. 
 
Prosjektet startet opp i februar samme år. Det ble dannet en prosjektgruppe som besto av 
Hilde Ljødal og Beate Norgaard. Arbeidet med prosjektet ble gjennomført ved siden av de 
daglige arbeidsoppgaver. Det ble satt inn ekstra personalressurser ved katalogisering og 
istandgjøring og ved markedsføring og lansering av Herreværelset. Prosjektets tidsramme på 
9 måneder, anslått i søknaden til ABM, var et ca. -tall. Høsten 2005 var det usikkert hvor mye 
tid som kunne avsettes hver måned til prosjektet, fordi vaktplanen enda ikke var lagt. Våren 
2006 gikk begge bibliotekarene i prosjektgruppen over i andre stillinger i biblioteket. Dette 
førte til at gruppen ikke kunne bruke like mye tid på prosjektet som tidligere antatt. Sykdom 
underveis har også forsinket prosjektet. 
 
 
Budsjett  
 
Innkjøp av bøker og media:       kr.   77.000 
Layout, produksjon, trykking av materiell:     kr.   33.000 
Innredning, presentasjon og lansering av Herreværelset:   kr.     7.000  
      
Lønn (inkl. sosiale utg., feriepenger), 
personaltid (planlegging, utvelging, registrering av bøker, 
utforming av materiell, gjennomføring av spørreundersøkelsen, 
etterarbeid, rapport):        kr.   83.000 
 
 
Totalsum for prosjektet:       kr. 200.000 
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Regnskap 
 
Innkjøp av bøker og media:       kr.   77.373 
Layout, produksjon, trykking av materiell:     kr.   23.753 
Innredning, presentasjon og lansering av Herreværelset:   kr.   13.800 
     
Lønn (inkl. sosiale utg., feriepenger), 
personaltid (planlegging, utvelging, registrering av bøker, 
utforming av materiell, gjennomføring av spørreundersøkelsen, 
etterarbeid, rapport: kr. 250 pr time x 450 t.):    kr. 112.500 
            
  
Totale utgifter:        kr. 227.426 
 
 
Gjennomføring av prosjektet 
 
Gjennomføringen av prosjektet tok i alt ca.1 år, sluttdato 31. mars 2007: 
 
2006: 
Februar og mars:  
Vi sjekket statistikk og hjemmesider, tok kontakt med bibliotek og ressurspersoner, laget 
spørreskjema, planla brosjyre og bokmerke, forberedte nettutgave av spørreskjema og tok 
kontakt med 4 menn som kunne tenke seg å figurere på brosjyren. 
 
April:  
Møte med de 4 mennene, fotografering, redigering av bilder, innsamling av stoff til brosjyren, 
arbeid med layout, nettskjema ferdig, utprøving av dette. 
 
Mai og juni:  
Møte med trykkeriet, vurdering av forskjellige utkast til brosjyre og bokmerke, brosjyre og 
bokmerke ferdig i slutten av juni. 
 
August og september:  
Gjennomføring av spørreundersøkelsen, informasjon og nettskjema lagt ut på våre 
hjemmesider. Planlegging av Herreværelset, besøk på Ikea. 
Analyse av spørreskjemaene, innkjøp av utstyr til Herreværelset, planlegging av plakater, 
bokinnkjøp, vurdering av hva vi kunne bruke av egen boksamling. 
 
 
Oktober:  
Samarbeid med trykkeriet om plakater, kontakt med lokalavisa Asker og Bærum Budstikke. 
”Budstikka” intervjuet menn om det planlagte Herreværelset i biblioteket (Asker og Bærum 
Budstikke, ”Budstikka Pluss” 2006), bokinnkjøp, registrering og istandgjøring av bøker, 
oppretting av ny avdelingskode og plasseringskode, skriving av statusrapport. 
 
November:  
Registrering av resten av bøkene, vurdering, utvalg og overføring fra egen boksamling, 
innredning av Herreværelset, kontakt med lokalavisen og Bibliotekforum, invitasjon 
(Invitasjon til åpningen av Herreværelset 2006) sendt ut til de 4 mennene og andre spesielt 
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utvalgte til åpning av Herreværelset, lansering og presentasjon av Herreværelset 15. 
november.  
 
Desember: 
Herreværelset står i biblioteket, vi pynter juletre med utklipp av brosjyrens 4 menn. 
 
2007: 
Januar og februar:  
Herreværelset tas ned 15. februar, sjekking av utlånsstatistikk, evaluering. 
  
Mars:  
Intervju med Bibliotekforum, overføring av alle bøkene fra Herreværelset til hovedbibliotek 
og filial, noe plasseres på kategorien ”Barske glæder”, evaluering og skriving av 
prosjektrapport. 
 
 
Markedsføring  
 
En inspirasjonsbrosjyre (Hva leser disse mennene? 2006) med informasjonsskriv (Kjære 
menn 2006) og et bokmerke (Mest for menn 2006) ble laget for å markedsføre prosjektet. 
Materialet ble lagt ut i publikumsarealet og som vedlegg til spørreskjemaet som ble delt ut til 
menn. Brosjyren var ment som en interessevekker for prosjektet. I brosjyren ønsket vi at noen 
utvalgte menn skulle stå fram og fortelle hva de syntes var en god bok og om hvilke 
lesegleder de hadde hatt. Ved å lese brosjyren håpet vi å inspirere andre menn til å finne ”sin” 
bok i en av bibliotekets bokhyller.  
 
I utgangspunktet ønsket vi 5 menn til å fronte brosjyren, i aldersgruppene 20-30, 30-40, 40-
50, 50-55. Mennene skulle være bosatt i Asker og helst representere ulike yrkesgrupper. Det 
var vanskelig å få tak i unge menn i gruppen 20-30 år. De ønsket ikke å profilere seg, eller de 
mente de ikke leste nok til at de kunne uttale seg.  
 
4 menn i alderen 30-50 år var villige til å fronte prosjektet. Mennene utformet selv teksten til 
brosjyren, mens vi fotograferte og redigerte tekst og bilder. Fotografering og redigering av 
brosjyren tok lengre tid enn antatt.  Et lokalt trykkeri ble kontaktet og prosjektgruppa fikk 
hjelp til utforming og layout. Denne prosessen tok også lengre tid enn forutsett.  
 
Det ble laget plakater, utstillingsmateriale og en invitasjon (Invitasjon til åpningen av 
Herreværelset 2006). Her fikk vi hjelp av PR-bibliotekaren. Informasjon ble sendt til 
lokalavisen. Det ble skrevet en artikkel i helgemagasinet til lokalavisa Asker og Bærum 
Budstikke med tittel ”Kort til langt liv” (Asker og Bærum Budstikke, ”Budstikka Pluss” 
2006) som refererte til finsk forskning og sammenheng mellom kulturbruk/bibliotekbruk og 
helse, og om den forestående åpningen av Herreværelset. Ved lanseringen av Herreværelset 
ble vi og publikum intervjuet av NRK Østlandssendingen (radio). Senere vil det komme en 
omtale i tidsskriftet Bibliotekforum. Informasjon om prosjektet ble lagt ut på hjemmesidene 
våre under ”Mest for menn? Velkommen til Herreværelset”. 
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Metode 
 
En kvantitativ spørreundersøkelse blant menn i Asker i alderen 20-55 år var prosjektets 
utgangspunkt. Et standardisert spørreskjema med 4 spørsmål ble utarbeidet (Vil du være med 
på Asker biblioteks spørreundersøkelse om menn og lesing? 2006) for å kartlegge hva menn 
vil lese dersom de skal ha en god bok, hvilke tilbud de benytter i biblioteket, og eventuelt 
hvorfor de ikke bruker biblioteket. Til skjemaet ble det utarbeidet et informasjonsskriv (Kjære 
menn 2006) der vi presenterte prosjektet og forklarte hva vi ønsket med spørreundersøkelsen. 
Vi reklamerte med at de som deltok i undersøkelsen, fikk sjansen til å vinne en slåbrok eller et 
gavekort fra en sportsbutikk. Deltakerne ble bedt om å oppgi navn, alder, adresse eller e-post. 
Spørreskjemaet ble også lagt ut på våre hjemmesider. Nettskjemaet lå ute i ca. 2 uker.  
 
Spørreundersøkelsen ble gjennomført i august og september, på 3 tilfeldige dager, en torsdag 
og to lørdager. Spørreskjemaet ble også utdelt til menn på bibliotekets filial i Heggedal. 
Skjemaet ble delt ut til tilfeldig utvalgte menn innenfor målgruppen som befant seg i 
biblioteket disse dagene. I tillegg ble det delt ut til menn på gata og på Trekanten kjøpesenter. 
Menn ansatt i Asker kommune (Kommunalteknisk avdeling, Servicetorget, Asker drift, Asker 
kulturskole og Plan- og bygningsavdelingen) ble oppsøkt på arbeidsplassene og skjema ble 
delt ut. Det var flere som ikke ønsket å delta, spesielt gjaldt dette menn som ble spurt på 
kjøpesenteret. I utgangspunktet ønsket vi 40 informanter, men fikk inn 80 svar. 18 svarte via 
hjemmesiden. 
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Resultatet av spørreundersøkelsen 
 
Spørsmål 1        
Deltakerne i spørreundersøkelsen ble inndelt 
gruppevis etter tilhørighet eller hvor de svarte på 
undersøkelsen 
 
Bruker du biblioteket: Asker bibliotek?     

        
 På ”nett” Heggedal Asker 

bibliotek 
 

På gata Asker 
kommune 

Asker 
drift 

Totalt  

Deltakere: 18 5 27 6 17 7 80 
Brukere: 17 5 25 6 10 0 63 

 
63 av 80 menn svarte at de bruker Asker bibliotek, dvs. 79 % av totalt antall besvarelser.  
I gruppen Asker drift svarer 7 av 7 at de ikke bruker biblioteket. Blant ansatte i Asker kommune er 
det 7 av 17 som ikke bruker biblioteket 

 
 
Bruker du andre bibliotek?      

        
  På ”nett” Heggedal Asker 

bibliotek 
På gata Asker 

kommune 
Asker 
drift 

Totalt 

Deltakere 18 5 27 6 17 7 80 
Brukere 6 4 8 0 4 0 22 

        

22 av 80 menn svarte at de bruker andre bibliotek enn Asker bibliotek, dvs. 29 % av totalt antall  
besvarelser. I gruppene På gata og Asker drift er det ingen som bruker andre bibliotek 
 
  
Bruker du biblioteket? 
      

        
  På ”nett” Heggedal Asker 

bibliotek 
På gata Asker 

kommune 
Asker 
drift 

Totalt 

Deltakere 18 5 27 6 17 7 80 
Ikkebrukere 1 0 1 0 6 7 17 

 
 
17 av 80 menn svarer at de ikke bruker biblioteket, dvs. 21,2 % av totalt antall 
besvarelser.  

Asker drift og ansatte i Asker kommune har flest ikkebrukere.    
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Spørsmål 2        

         

Hvis nei, hvorfor bruker du ikke biblioteket?     

         

a) Kjøper bøker       

         

 

  På 
”nett” 

Heggedal Asker 
bibliotek  

På gata Asker 
kommune 

Asker 
drift 

Totalt 

 Deltakere: 18 5 27 6 17 7 80 

 Brukere: 2 0 2 0 7 3 14 
 
b) Andre i familien låner       

         

 

  På 
”nett” 

Heggedal Asker 
bibliotek  

På gata Asker 
kommune 

Asker 
drift 

Totalt 

 Deltakere: 18 5 27 6 17 7 80 

 Brukere: 1 0 1 0 2 3 7 
 
c) Har ikke tid       

         

 

  På 
”nett” 

Heggedal Asker 
bibliotek  

På gata Asker 
kommune 

Asker 
drift 

Totalt 

 Deltakere: 18 5 27 6 17 7 80 

 Brukere: 1 0 1 0 0 3 5 
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Spørsmål 3         

         

Hvis du bruker Asker bibliotek, hvilket tilbud beny tter du deg av?    

         
Gruppertilhør. ��� �  
Tilbud 
 | 

På ”nett”  Heggedal 
filial 

Asker 
bibliotek 

På gata Asker 
kommune 

Asker 
drift 

Totalt %    
fordeling 

Romaner 12 3 21 2 4 0 42 18,9 % 
Fagbøker 12 3 14 4 9 0 42 18,9 % 
Film 8 2 16 0 4 1 31 14,0 % 
Aviser / Tidsskrift 6 3 8 5 4 1 27 12,2 % 
Lydbøker 8 0 9 0 4 1 22 9,9 % 
Musikk 3 0 8 1 4 0 16 7,2 % 
Hjemmeside 2 0 8 2 2 0 14 6,3 % 
Pc / internett 2 0 3 4 0 0 9 4,1 % 
Møteplass 1 0 3 2 2 0 8 3,6 % 
Lesesal 2 1 4 0 1 0 8 3,6 % 
Arrangement 1 0 1 0 1 0 3 1,4 % 
         

    Antall avkryssinger 222 100,0 % 

         
Det var varierende utfylling av skjema. Noen valgte å krysse for mange tilbud, mens andre hadde færre avkryssinger. 
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Spørsmål 4           
        
Hva vil du lese når du skal ha en god bok?       
        
Aldersgruppe  20 - 29  30 - 39  40 - 49  50 - 55 Andre Sum Andel 

Krim  2 14 14 11 3 44 15,0 % 
Spenning 2 10 12 10 4 38 13,0 % 
Nåtidsromaner  2 9 11 9 2 33 11,3 % 
Bøker fra virkeligheten 3 10 9 7 4 33 11,3 % 
Historiske romaner  3 10 9 4 4 30 10,2 % 
Lydbøker på norsk  0 5 13 2 3 23 7,8 % 
Romaner på engelsk  2 11 4 3 1 21 7,2 % 
Science fiction  2 6 5 0 3 16 5,5 % 
Lydbøker på engelsk  0 3 3 2 2 10 3,4 % 
Annet 0 2 4 2 3 11 3,8 % 
Fantastisk litteratur  0 5 4 0 1 10 3,4 % 
Bygderomaner  0 1 2 1 2 6 2,0 % 
Dikt 1 0 2 2 1 6 2,0 % 
Familie/parforhold  1 1 2 1 0 5 1,7 % 
Romaner på andre språk  0 1 1 0 1 3 1,0 % 
Kjærlighet/erotikk  1 2 0 0 0 3 1,0 % 
Skuespill  0 0 1 0 0 1 0,3 % 
        
   Antall avkryssinger 293 100,0 % 
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Bokinnkjøp og istandgjøring 
 
På bakgrunn av ønsker og tilbakemeldinger fra de 80 deltakerne i spørreundersøkelsen ble det 
kjøpt inn et utvalg bøker og media. Disse ble kjøpt hos lokale bokhandlere i Asker og hos 
større bokhandlere i Oslo.  
 
Spørreundersøkelsen viste, ikke uventet, at mange menn ønsker å lese krim og spenning når 
de skal lese en god bok. Vi kjøpte derfor inn mange av høstens nyheter på krim- og 
spenningsfronten og flere eksemplarer av noen av de mest etterspurte titlene. Foruten krim og 
spenning svarte mange menn at de ønsket å lese ”romaner fra virkeligheten”, ”aktuelle” 
romaner og ”nåtids”romaner. Da vi spurte mennene hvilke bøker de tenkte på, svarte flere at 
det var biografier, historiske bøker fra 2. verdenskrig og skildringer av virkelige hendelser i 
fortid og nåtid. Ut fra dette kjøpte ble det kjøpt inn flere av de nye fagbøkene som nettopp 
hadde utkommet denne høsten, blant annet om 2. verdenskrig.  
 
Prosjektet skulle i utgangspunktet fokusere på lesing av skjønnlitteratur, men siden svarene på 
undersøkelsen viste at menn leste like mye faglitteratur som romaner, måtte vi ta hensyn til 
dette ved bokinnkjøpet.  
 
Alle nye bøker ble gjort i stand og registrert på biblioteket. Noen bøker fra egen samling ble 
også overført til Herreværelset. For å kunne ta ut statistikk etter endt prosjektperiode, måtte 
alle bøker i Herreværelset få egen avdelings- og plasseringskode. Bøkene fra egen samling 
måtte overføres. Etter at prosjektperioden var over, ble bøkene tilbakeført til opprinnelig 
avdeling. De nye bøkene ble vurdert med hensyn til plassering.  
 
 
Lansering av Herreværelset 
 
Herreværelset ble åpnet onsdag 15. november 2006 kl.18.00. Tre hele dager forut ble brukt til 
innredning; hyller, plakater, dekorering og belysning ble satt opp og bøker og media plassert i 
hyllene. Møbler til værelset ble kjøpt inn på Ikea. Informasjon om åpningen stod i lokalavisa 
2 dager i forveien. Informasjonsplakater ble hengt opp i biblioteket. Brosjyrene og 
bokmerkene ble lagt ut. Det ble sendt ut invitasjoner (Invitasjon til åpningen av Herreværelset 
2006) til de 4 frontpersonene, til alle 80 som hadde deltatt i spørreundersøkelsen og til den 
som ble trukket ut som vinner av gavekortet. Ordføreren og en gruppe utvalgte menn og 
organisasjoner i Asker ble spesielt invitert. Annonsering ble også gjort via bibliotekets 
hjemmeside og invitasjoner ble sendt ut på aktuelle mailinglister.  
  
Ved åpningen spilte 2 unge gutter på saksofon og malingsspann. En lokalpolitiker leste utdrag 
fra den nyeste krimboka til Gunnar Staalesen. En av de 4 mennene på brosjyren klippet 
båndet, dvs. kjettingen. Alle frontfigurene på brosjyren var til stede. I alt var det ca. 30 menn 
og noen kvinner på åpningen. NRK Østlandssendingen (radio) møtte opp og intervjuet 
publikum og oss i prosjektgruppa. Innslaget ble sendt dagen etter. Lokalavisa var invitert, 
men uteble. Det ble servert alkoholfritt øl og peanøtter. Som en gimmick hadde vi fylt opp 
”sixpack-poser” med et utvalg av bøker og media som kunne lånes av de 10 første 
interesserte. 
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Hvordan gikk det med Herreværelset?  
 
Et av prosjektets formål var å undersøke om et slik målrettet tilbud rettet mot menn ville gi 
synlige resultater på utlånsstatistikken på bøker og media som ble kjøpt inn. Herreværelset ble 
opprettet som egen avdeling i datasystemet Bibliofil. Det var ikke mulig å reservere bøkene, 
fordi vi ønsket å holde ”herreværelsesbøkene” unna ventelistene. Vi ønsket å ha bøkene 
tilgjenglig fysisk i biblioteket. Bøkene lot seg fornye. Dette fordi det ble litt komplisert å 
sperre for fornying i datasystemet bare for en slik kort, avgrenset periode. 
 
Statistikk Herreværelse 15.11.2006 – 15.2.2007 
 
Bestand: 
Herreværelse startet med 458 bøker/media 15.11. 2006. Bøker kom til underveis og pr. 
15.2.2007 bestod avdelingen av 546 bøker/media.  
 
Fordelt på: 
163 romaner: 
172 fagbøker,  
42 filmer (dvd), 
72 lydbøker (cd-plater),  
97 diverse  
 
Totalt antall utlån i perioden fordelt på kjønn og aldersgrupper i Herreværelse: 
 
1133 utlån (menn og kvinner)  
fordelt på 702 utlån (2006) og 605 utlån (2007). 
685 utlån til menn fordelt på 370 utlån (2006) og 315 utlån (2007). 
448 utlån til kvinner fordelt på 183 utlån (2006) og 265 utlån (2007) 
 
En sammenligning prosentvis av utlånet i Herreværelset mot totalt utlån i voksenavdeling gir 
4,1 % (kvinner og menn) og 5,5 % menn. Dette er en ganske stor prosent sett i forhold til 
Herreværelsets lille bokstamme.  
 
Fordeling på utlån i voksenavdeling menn og kvinner 15.11.2006 – 15.2.2007: 
 
voksenavdeling totalt utlån  41 717 % av totalt utlån 
voksenavdeling mannlige lånere  12 716 31,0 % 
voksenavdeling mannlige lånere 20-55 år 7 718 18,5 % 
voksenavdeling kvinnelige lånere  28 355 69,1 % 
voksenavdeling kvinnelige lånere 20-55 år 17 011 40,7 % 
 
 
Som statistikken viser utgjør kvinners andel av det totale utlånet i perioden over dobbelt så 
mye som utlån til menn, 69,1 % til kvinner mot 31,0 % menn.  I aldersgruppen 20-55 år 
utgjør utlån til kvinner, 40,7 %, det vil si godt over dobbelt så mye som til menn, 18,5 %. 
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Utlånsstatistikk pr uke i Herreværelse  
 
Uke: Antall  

utlån 
 

Gj.sn. utlån 
pr dag 

Utlån til 
menn 

Utlån til 
menn 
20-55 år 

Utlån til  
kvinner 

Utlån til 
kvinner 
20-55 år 

46 97* 19,4 78 39   
47 97 14,0 66 32   
48 84               12,0           57            29   
49 97               14,0           62            35   
50 60                 7,1            41            21   
51 71               10,1           40            23   
52 47                 6,7          26          14   
1 102               14,6           50             30   
2 85               12,1          56           33   
3 93               13,1           53            34   
4 84               12,0           50            24   
5 99               14,1           55            27   
6 73               10,4           36            17   
7 44**               14,6           15            10   

Totalt  1133          685          368       448               266 
 
 
* uke 46 varte 5 dager 
* uke 7 varte 3 dager og 
 i uke 51 og 52 var biblioteket stengt til sammen 5 dager i forbindelse med jul og nyttår. 

 
Herreværelset var tilgjenglig for utlån i 89 virkedager, og gjennomsnittelig utlån pr dag var 
12,7 utlån.  Målgruppen menn utgjør hovedvekten av lånere i Herreværelse med 685 utlån til 
menn totalt og i aldersgruppen 20-55 år, sammenlignet med kvinner. Dette er gledelig 
statistikk sammenlignet med den totale utlånsstatistikken i biblioteket i samme periode. 
 
Hva liker menn å lese og låne? 
 
Antall utlån på ulike typer litteratur til menn og totalt (menn+kvinner) 
 
 Romaner Krim  Spenning Eng. 

romaner 
Faglitt. 
norsk 

Faglitt. 
engelsk 

Filmer  Lydbøker 

Menn 253 119 78 25 198 24 153 62 
Kvinner 187 70 25 7 54 6 99 69 
Totalt 440 189 103      32 252     30    252      131 
 
 
Menn liker å lese og låne romaner, her under kriminal- og spenningsromaner. Faglitteratur og 
filmer var også populært. 
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Mest populære romaner: 
 
Forfatter Tittel Utgitt  Antall utlån 
Staalesen, Gunnar  Dødens drabanter 2006 9 
Dahl, Kjell Ola Lindeman & Sachs 2006 7 
Faldbakken, Knut Nattefrost 2006 7 
Niemi, Mikael Mannen som døde som en laks 2006 6 
Nygårdshaug, Gert Rødsonen 2006 6 
Wilson, Robert Ingen manns land 2006 6 
Høegh, Peter Den stille piken 2006 5 
Bukowski, Charles Pulp 2006 4 
Cussler, Clive Gullbuddhaen 2006 4 
Guillou, Jan Madame Terror 2006 4 
 
Staalesen topper listen over mest populære romaner. Vi hadde flere av eksemplarer av de 
mest populære titlene, og det gir selvsagt utslag på utlånsstatistikken. Men ikke uventet er det 
krim og aktuelle romaner som topper listen. Det var også fysisk synlig i hyllene i 
Herreværelset at krim og spenningsbøker var mye utlånt. Disse hyllene var ganske slunkne i 
store deler av prosjektperioden. Dette gjaldt også hyllen for filmer. 
 
Mest populære fagbøker: 
 
Deweynummer Ordningsord Tittel Antall 

utlån 
940.534846 Jaklin, Asbjørn Nordfronten 6 
820 Loe, Erlend Organisten 5 
910.4 Kapuschinski, Ryszard Reise med Herodot 5 
305.96 Trædal, Lasse Sjøfolk: til havs og ... 4 
796.5  Turer med trøkk 4 
940.522 Frankson, Anders Slaget om Kursk 4 
943 Lambert, Angela Eva Braun 4 
641.5 Midttun, Sjur Send mannen på kjøkkenet 3 
668.1 MacQueen, Adam The king of sunlight 3 
791.44 Gokstad, Rune Latterlige øyeblikk      3 
 
Mest populære lydbøker: 
 
Deweynr. Ordningsord Tittel Antall utlån 
 Staalesen, Gunnar Dødens drabanter 5 
820 Dahl, Roald På egne vinger 4 
 Brown, Dan Den digitale festning 4 
 Niemi, Mikael Mannen som døde som en laks 4 
 Bjørneboe, Jens Haiene 3 
 Brown, Dan  Iskaldt bedrag 3 
  Hørerøret                       (humor) 3 
 Faldbakken, Knut Nattefrost 3 
 Christensen, Lars S Saabyes circus 3 
109 Eriksen, Trond B. Filosofihistorien på 200 minutter 2 
940.542 Beevor, Antony Berlin: nederlaget 1945 2 
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 Mest populære filmer: 
 
Filmens tittel: Antall utlån 
V for vendetta 9 
Ultraviolet 8 
Canada på tvers (Lars Monsen) 7 
Cronicas 7 
The matador 7 
Pusher I 7 
Lucky number Slevin 7 
The Legend of 1900 6 
Pusher II 6 
Mountain patrol 6 
Kim Novak badet aldri i Genesaret.. 6 
In my country 5 
 
 
Kommentarer fra brukerne 
 
Kommentarene fra publikum har i hovedsak vært positive. Flere menn har etterlyst 
Herreværelset etter at det ble fjernet. Mange syntes værelset var ”fint” og ”hyggelig” og en 
”koselig krok” og satte seg ned med aviser. Flere satte pris på ”et avskjermet sted”. Mange 
brukere, også en del av våre trofaste besøkende, gjorde rommet til sitt og fant seg godt til rette 
i sofaen eller i de gode stolene. Riktignok syntes en trofast mannlig bruker at det var ”godt at 
denne forferdelige innhegningen av et Herreværelse er borte. Endelig blir det plass og luft i 
biblioteket igjen”.  
 
Ved lanseringen av Herreværelset var det mange spørsmål fra lånere om det var forbudt for 
kvinner. Det var det selvsagt ikke, og det var også en del kvinner som brukte Herreværelset. 
En kvinnelig låner sa: ”Har dere fjernet Herreværelset? Det var jo der jeg fant de nye bøkene. 
Hvor skal jeg nå gå i biblioteket?” 
 
Til jul pyntet vi et juletre med utklipp av våre 4 menn. Vi fikk mange kommentarer på 
juletreet. Flere syntes det var et artig ”påfunn”.  
 
Det kom noen negative reaksjoner på at man ikke fikk reservere bøkene. Men hadde vi åpnet 
for reserveringer, ville det fort ha blitt tomt på hyllene. Herreværelset var ment å være et 
reklame-stunt overfor menn. Poenget for oss var å få menn fysisk inn i biblioteket. 
 
 
Evaluering 
 
Prosjektgruppa har lært mye. Arbeidet har vært spennende og utfordrende og gitt oss ny 
kompetanse på prosjektarbeid. Men det har ikke alltid vært lett å få til møter. Hele tiden har 
det vært drift og andre viktige oppgaver som måtte ivaretas først. Vi har vært for få i 
prosjektgruppa, man bør være minimum 3 personer på et såpass stort arbeid. I ettertid ser vi at 
det er nødvendig at alle ansatte i biblioteket drar i samme retning. Det er viktig å informere 
underveis slik at alle får en forståelse av hva prosjektet innebærer, fordi det krever 
oppbacking og lojalitet fra hele personalet. 
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Biblioteket må kunne tørre å gjøre noe for én gruppe brukere, uten å være redde for å 
ekskludere eller virke støtende på andre grupper. Bibliotekarer kan virke fargeløse nettopp 
fordi vi er så opptatte av å tilfredsstille alle, være nøytrale og unngå å ta stilling. Derfor kan vi 
internt i biblioteket lett bli vår egen fiende.  
 
Et annet punkt er markedsføring. Vi ser i ettertid at den kunne ha vært mer vektlagt og bedre 
gjennomført. Mer profesjonell hjelp på dette punktet kunne kanskje skapt mer blest om 
prosjektet. Bibliotekarer er ikke proffe på markedsføring. Vi kunne brukt frontfigurene, som 
er kjente fjes i lokalmiljøet, bedre. Vi kunne også vært mer pågående overfor lokalavisa. 
 
Dette prosjektet har vært en annerledes form for brukerundersøkelse, og det i seg selv synes vi 
er interessant og positivt. 
 
 
Konklusjon 
 
Herreværelset har alt i alt vært et vellykket prosjekt. ”Rommet” ble et blikkfang, en slags 
utstilling i biblioteket, som mange ble nysgjerrige på. Kommentarene fra brukerne har vært 
overveiende positive. Mange ble skuffet da Herreværelset ble tatt ned. Vi kan konkludere med 
at værelset har hatt den tilsiktede effekten; ved å opprette Herreværelset kunne biblioteket 
presentere og løfte fram litteratur spesielt for menn. Herreværelset har gitt PR for biblioteket.  
 
Utlånet har vært bra på en såpass liten samling. I snitt ble 12,7 bøker utlånt pr dag. Det var 
flest menn som lånte bøker fra Herreværelset, men kvinner var også flittige brukere Vi tør 
påstå at et målrettet tilbud til menn i en periode gir resultater på utlånsstatistikken. Det er en 
myte at menn ikke leser. Menn ønsker seg krim og spenning når de skal ha en god bok. Dette 
var ikke uventet for oss som jobber i bibliotek og erfarer hva menn etterspør. Gjennom 
undersøkelsen fikk vi dokumentert at inntrykket stemmer. Svarene viste også at menn like 
gjerne leser faglitteratur. Det dreier seg om faglitteratur i et bredt spekter fra historie, filosofi, 
kokebøker, til bøker om friluftsliv og fiske. Dette var heller ingen stor overraskelse. Det var 
riktignok høyere omløpshastighet på romaner enn på faglitteratur, men dette kan skyldes at vi 
hadde flere eksemplarer av romanene. Hadde vi valgt å bare kjøpe inn ett eksemplar av alle 
titler, hadde vi hatt et bedre utgangspunkt for å kunne si noe om dette. Dette er en erfaring vi 
tar med oss. I utgangspunktet burde vi vært mer klar over at slike prioriteringer i forhold til 
bokinnkjøp, ville slå ut på statistikken. 
 
PR-verdien av et slik stunt som Herreværelset får vi ikke målt. Tallene gir heller ikke noe 
klart svar på om vi greide å trekke flere menn til biblioteket, eller om nye menn kom til 
biblioteket. Og er dette veien å gå for å lokke menn til biblioteket. Kanskje er det viktigere 
framover å fokusere mer på gutter og unge menn. Voksne menn tar seg kanskje ikke tid til å 
oppsøke biblioteket så ofte eller prioriterer i perioder ikke bibliotekbruk. Men de kan likevel 
ha et forhold til biblioteket og bruken kan endre seg over tid. Vi ser at menn kommer på 
arrangementer i biblioteket, og de kommer når de trenger informasjon. Det er vår oppgave å 
vise at vi har mer å tilby. Så kanskje burde vi bruke enda mer ressurser på menn. I Asker 
bibliotek vil vi bruke resultatene fra undersøkelsen i medievalget framover og vil styrke 
medietilbudet overfor menn i budsjettet for 2007.  
 
Vi vil også ta med oss erfaringene fra prosjektet i det videre arbeidet med kategoriseringen i 
biblioteket.  Spesielt bør vi se på om kategorien ”Barske glæder” kan bygges ut.  
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Vårt prosjekt er ett av flere prosjekter og undersøkelser med samme tema; hva kan man gjøre 
for å trekke menn til biblioteket. Samlet kan muligens prosjektene vise noen tendenser og 
mønstre. Vi håper derfor at andre bibliotek kan dra nytte av vårt prosjekt og forske mer på 
forholdet mellom menn og lesing. 
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